ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

_____________2023   _______№

Канаш хули
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 _____________2023    №________

город Канаш

              Проект
О          создании           санитарно-

противоэпидемической комиссии

Канашского  муниципального
Округа    Чувашской Республики

Во исполнение федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-противоэпидемиологическом благополучии населения», в целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний, отравлений и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия    населения, предотвращения вредного воздействия факторов среды обитания на здоровье человека, обеспечения благоприятных условий его жизнедеятельности, а также предупреждения возникновения и распространения инфекционных  и массовых не инфекционных заболеваний на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики,   Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Утвердить:

Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Канашского муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 1);

Состав санитарно-противоэпидемической комиссии Канашского муниципального округа  Чувашской Республики (приложение № 2).

           3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместитель главы - начальник управления  сельского хозяйства экономики и инвестиционной деятельности  Канашского муниципального округа  Чувашской Республики Чернова В.А.;

          4.Признать утратившим силу Постановление администрации Канашского района Чувашской Республики от 05.09.2018г. №581  «О создании           санитарнопротивоэпидемической комиссии Канашского  района Чувашской Республики

           5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального округа                                                                              С.Н. Михайлов

Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации             Канашского муниципального округа Чувашской Республики

 от___________  2023г.   №______

Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии Канашского муниципального округа
Чувашской Республики
1. Общие положения

1.1.
Санитарно-противоэпидемическая комиссия Канашского муниципального округа  Чувашской Республики  (далее   -   Комиссия)   является   координационным   органом,   обеспечивающим согласованные действия  органов местного самоуправления  Канашского  муниципального округа  Чувашской Республики в решении задач,  направленных на проведение работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний, отравлений и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучие    населения, предотвращение вредного воздействия факторов среды обитания на здоровье человека, обеспечение благоприятных условий его жизнедеятельности, а также предупреждение возникновения и распространения инфекционных  и массовых не инфекционных заболеваний на территории Канашского муниципального округа  Чувашской Республики.

1.2.
Комиссия   в   своей   деятельности   руководствуется  Конституцией   Российской Федерации и Конституцией Чувашской Республики, законами Российской Федерации и Чувашской Республики, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Главы Чувашской Республики, нормативными актами Правительства Российской    Федерации, Кабинета   Министров    Чувашской    Республики, нормативно -  правовыми актами  администрации Канашского муниципального округа  Чувашской Республики   а   также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

2.1.  Основными задачами Комиссии являются:
разработка мер по обеспечению реализации в области профилактики массовых заболеваний и отравлений санитарно-эпидемиологического благополучия;
рассмотрение и решение вопросов деятельности заинтересованных органов местного самоуправления Канашского муниципального округа  Чувашской Республики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Канашского муниципального округа  Чувашской Республики.

3. Функции комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Канашского муниципального округа  Чувашской Республики санитарно-противоэпидемического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, и их предупреждение;

разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Канашского муниципального округа  Чувашской Республики особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных   болезней   человека   и   обеспечение   санитарно-противоэпидемической обстановки на территории Канашского муниципального округа  Чувашской Республики и прогнозы ее изменения, а также выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-противоэпидемического благополучия.
4. Права комиссии

4.1.   Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке и получать от администраций сельских поселений Канашского муниципального округа  Чувашской Республики информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-противоэпидемической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья условий среды его обитания;
заслушивать на своих заседаниях должностных лиц территориальных отделов Канашского муниципального округа  Чувашской Республики, руководителей организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-противоэпидемического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

ставить перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно - эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

5. Организация деятельности комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением главы  Канашского муниципального округа  Чувашской Республики.
5.2. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственностью за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы Комиссии.
5.3.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.4. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы  территориальных отделов Канашского муниципального округа  Чувашской Республики, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих отделов . На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных государственных органов власти.

5.5. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и доводятся до сведения заинтересованных лиц Канашского муниципального округа  Чувашской Республики, организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.
5.6. По вопросам, требующим решения главы администрации Канашского муниципального округа  Чувашской Республики, Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.

Приложение № 2

Утвержден

постановлением администрации             Канашского муниципального округа Чувашской Республики

от___________ 2023  г. №______

Состав

санитарно-противоэпидемической комиссии Канашского муниципального округа

Чувашской Республики

         Чернов Валерий Анатольевич - заместитель главы - начальник управления  сельского хозяйства экономики и инвестиционной деятельности  Канашского муниципального округа  Чувашской Республики – председатель комиссии;

Кузьмин  Олег Леонидович – начальник  территориального отдела Управления федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) по Чувашской Республике - Чувашии по г. Канаш – заместитель председателя комиссии (по согласованию);

Васильев Сергей Павлович – главный специалист-эксперт отдела сельского хозяйства экономики и инвестиционной деятельности управления сельского хозяйства экономики и инвестиционной деятельности  администрации Канашского муниципального округа  – секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Кошкин Михаил Борисович - начальник БУ ЧР «Канашская районная СББЖ» Госветслужбы Чувашии (по согласованию);

Лаврентьев Геннадий Вячеславович  - начальник отдела МВД РФ по Канашскому району (по согласованию);
Шерне Сергей Александрович - главный врач БУ «Канашская ЦРБ им. Ф.Г. Григорьева» Министерство здравоохранения  Чувашской Республики (по согласованию).